LEI MUNICIPAL N9 419, DE 13 DE JUNHO DE 2024

"DAR NOME A UNIDADE BÁSICA DE SAÚDE LOCALIZADA NA
COMUNIDADE INDÍGENA DE TABA LASCADA E DÁ OUTRAS
PROVIDÊNCIAS” .

ESTADO DE RORAIMA
PREFEITURA MUNICIPAL DE CANTÁ

GABINETE DO PREFEITO

LEI N°. 419, DE 13 DE JUNHO DE 2024

"DAR NOME A UNIDADE BÁSICA DE
SAÚDE LOCALIZADA NA
COMUNIDADE INDÍGENA DE TABA
LASCADA E DÁ OUTRAS
PROVIDÊNCIAS” .

O PREFEITO MUNICIPAL DO MUNICÍPIO DE CANTÁ, no uso das atribuições que lhe
confere a Lei Orgânica Municipal, faço saber que a Câmara Municipal de Cantá, aprovou eu
sanciono a seguinte Lei:

Art. Io - Fica por este ato, denominada de DEODATO LEOCÁDIO DA SILVA, a Unidade Básica

de Saúde (UBS), localizada na Comunidade Indígena de Taba Lascada, conforme a descrição

constante na biografia do anexo I.

Art. 2° - Fará parte integrante do corpo da presente Lei o anexo I.

Art. 3o - Esse Lei entrará em vigor na data de sua, sanção e publicação.

Art. 4o - Ficam revogadas todas as disposições anteriores que versam sobre o assunto.

Cantá -  RR, 13 de junho de 2024.

ESTADO DE RORAIMA
PREFEITURA MUNICIPAL DE CANTÁ

GABINETE DO PREFEITO

ANEXO - 1 BIOGRAFIA

DEODATO LEOCÁDIO DA SILVA, nasceu no dia 24 de janeiro de 1948, em domicilio
na comunidade indígena Serra da Moça, região do Murupú. Filho do Senhor José Leocádio da
Silva e da Senhora Helena Leocádio da Silva. Casou-se com Cidélia da Silva, tiveram 8 filhos:
Cesar da Silva, Valter da Silva, Evilene da Silva, Gracilene da Silva, Glaucilene da Silva

Em 1987, ele veio visitar a Comunidade Indígena Tabalascada, a convite do Clóvis
Ambrósio, que era o Tuxaua da Comunidade. Ele se encantou com região. Deodato era
agricultor, ele viu que na tabalascada tinha muita mata, local propicio para agricultura (roça), e
decidiu se mudar para a comunidade, junta com sua família. Com o trabalho o senhor Deodato,
passou a levar seus produtos agrícolas para as Exposições nas Férias Agropecuária na Capital de
Boa Vista, onde ganhou diversos prêmios com seus produtos, inclusive um desses prêmios, foi
um motor de mandioca. N a comunidade Tabalascada, estudou, estagiou e fez curso para
ingressar como agente de saúde, e em 01/01/1997, pela secretaria de Estado da saúde assinado
pelo secretário, Sérgio Pillon Guerra, assumiu como chefe do posto de saúde de Tabalascada e
agente de saúde, fez um  trabalho relevante e diferenciado, pois, fazia seu trabalho com amor e
dedicação, onde tinha como ponto principal a produção de remédios tradicionais caseiros. Ele
construiu a sua história e seu legado nesta função.

Exerceu a função remunerada pela COOPERPAI-SAÚDE, de janeiro de 2004 a abril de
2007, época em que se aposentou. Em 2008, ele resolveu retomar com as atividades agrícolas e
Junto com parcerias montou a Associação de produtores Indígena de Tabalascada. A APIT, e
junto com parceiros governamentais, e não governamentais, produziu melancia, milho, feijão,
hortaliças e Mandioca, irrigada com área mecanizada, e criação de peixes no polo de produção
Maranata.

Seu último projeto era fazer um projeto de Granja, que não se concretizou quando estava
em vida. Faleceu em 2016, vítima de complicações renais. Deodato Leocádio, deixou um
exemplo de caráter de homem, como pai, esposo, amigo e de liderança, que sempre procurava
ajudar o próximo não importava as circunstâncias. Sua maior alegria era ver a sua família
reunida e feliz, com a construção da UBS Tabalascada em 2024, pela Prefeitura municipal de
Cantá, na gestão do Prefeito André Castro, em homenagem a esse grande líder da saúde de
Tabalascada, inaugura a UBS com o nome de Deodato Leocádio da Silva.

Leocádio, Deodato Leocádio da Silva Filho, Wagner Leocádio da Silva e Romário Leocádio da
Silva.

lantá -  RR, 13 de junho de 2024.